
Pagina 1 di 4 

 
GIUNTA  REGIONALE 

DETERMINAZIONE n. DPC017/425      L’Aquila, 30/12/2023 

DIPARTIMENTO TERRITORIO-AMBIENTE 

SERVIZIO DEMANIO IDRICO E FLUVIALE 

UFFICIO CONCESSIONI DERIVAZIONI IDRICHE 
 

 
OGGETTO: L.R. 9/2022 – Determina a contrarre per l’affidamento attraverso procedura aperta ai sensi 
dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 delle concessioni di grande derivazione ad uso idroelettrico e relative opere. 
Lotto 1 - Derivazione del canale collettore principale opera di bonifica Piana del Fucino a servizio della 
centrale idroelettrica di Pratofranco Canistro –AQ (cod. utenza AQ/D/1501) CIG A045A3BEC7. 
Lotto 2 - Derivazione dai Fiumi Sangro, Aventino, Verde a servizio della centrale idroelettrica di S. Angelo 
(invasi Casoli e Bomba) – CH (cod. utenza CH/D/42) CIG A045A478B0. 
Lotto 3 - Derivazione dal Fiume Tirino, a servizio della centrale idroelettrica di Tirino Medio (Comune di Bussi 
sul Tirino) – PE (cod. utenza PE/D/92) CIG A045A4FF48. 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Regio Decreto 11 dicembre 1933, n. 1775 “Testo unico delle disposizioni di legge sulle acque e 
impianti elettrici”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 1998, n. 112 concernente il «Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle Regioni ed agli Enti Locali», in attuazione del Capo I della l. 15 marzo 1997, n. 59 «Delega al Governo 
per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa», in particolare l’art. 89 “Funzioni conferite alle 
regioni e agli enti locali”;  

VISTO il Decreto Legislativo 16 marzo 1999, n. 79 “Attuazione della direttiva 96/92/CE recante norme comuni 
per il mercato interno dell'energia elettrica” e ss.mm.ii., in particolare l’art. 12 recante disposizioni sulle 
concessioni idroelettriche; 

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia Ambientale” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 09.06.2022, n. 9 recante “Disciplina modalità di assegnazione delle concessioni di 
grandi derivazioni d'acqua a uso idroelettrico in attuazione dell'articolo 12 del decreto legislativo 16 marzo 
1999, n. 79 (Attuazione della direttiva 96/92/CE recante norme comuni per il mercato interno dell'energia 
elettrica)” come modificata con Legge Regionale 22 agosto 2022, n. 24 e con Legge regionale 27 dicembre 
2022, n. 37 nonché dalla Sentenza n. 102/2023 della Corte Costituzione con cui è stata dichiarata l’illegittimità 
costituzionale dell’art. 2 della citata ed in ultimo con Legge Regionale 27 dicembre 2023, n. 59; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la DGR n. 899 del 20 dicembre 2023 recante “Legge Regionale 9 giugno 2022, n. 9 – art. 7 Conclusione 
del procedimento di verifica della sussistenza di un prevalente interesse pubblico ad un diverso uso delle 



Pagina 2 di 4 

acque, incompatibile in tutto o in parte con il mantenimento dell'uso a fine di produzione di energia 
idroelettrica per le concessioni di grande derivazione ad uso idroelettrico scadute”; 

PRESO ATTO che, con la sopracitata determina, la Giunta Regionale ha disposto: 

- di dichiarare conclusa la fase delle valutazioni preliminari di cui all’art. 7 della LR n. 9/2022 
avendo accertato l’insussistenza di un prevalente interesse pubblico ad un diverso uso delle 
acque, incompatibile in tutto o in parte con il mantenimento dell'uso a fine di produzione di 
energia idroelettrica per tutte le tre concessioni di grande derivazione ad uso idroelettrico 
scadute, identificate con codici utenza AQ/D/1501, CH/D/42 e PE/D/92; 

- di stabilire di procedere alla concessione di derivazione delle acque a operatori economici 
individuati attraverso l'espletamento di una gara con procedura ad evidenza pubblica, come 
previsto dall’art. 7 comma 3 lett.a) della LR n. 9/2022; 

- di demandare al Servizio Demanio Idrico e Fluviale, quale Autorità Unica ai sensi dell’art. 4 
comma 2 della L.R. n. 9/2022, di procedere alle attività propedeutiche all’indizione delle 
procedure ad evidenza pubblica per l’assegnazione delle grandi concessioni di derivazione di 
acqua ad uso idroelettrico attualmente scadute nei limiti delle portate concedibili riportate 
nell’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di far constare quale termine ultimo per l’indizione delle procedure di gara quanto previsto 
all’art. 34 comma 4 della LR 9/2022; […omissis…] 

INDIVIDUATA quale modalità di scelta del contraente più idonea la “Procedura aperta” di cui all’art. 71 del 
D.Lgs. 36/2023 con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità-prezzo risultante dalla valutazione della “proposta progettuale-gestionale”, 
in accordo a quanto stabilito dall’art. 8 della L.R. 9 giugno 2022 n.9.; 

DATO ATTO che il valore complessivo stimato delle concessioni è pari a € 7.012.050,45, di cui € 2.820.000,00 
quale valore residuo delle c.d. “opere bagnate” relative all’utenza AQ/D/1501, € 2.905.190,45 per l’utenza 
CH/D/42 e € 1.286.860,00 per l’utenza PE/D/92, come risultante dal Rapporto di fine concessione redatto 
ai sensi dell’art 6 della L.R. 9/2022 da ciascun Concessionario uscente; 

RITENUTO opportuno procedere all’indizione di un’unica procedura di gara suddivisa in tre lotti per gli 
importi di seguito indicati: 

 

n. Oggetto del lotto Valore della 
concessione 
 (Iva esclusa) 

CIG 

1 Derivazione del canale collettore principale opera di bonifica Piana del 
Fucino a servizio della centrale idroelettrica di Pratofranco Canistro –AQ 
(cod. utenza AQ/D/1501) 

2.820.000,00 € A045A3BEC7 

2 Derivazione dai Fiumi Sangro, Aventino, Verde a servizio della centrale 
idroelettrica di S. Angelo (invasi Casoli e Bomba) – CH (cod. utenza 
CH/D/42) 

2.905.190,45 € A045A478B0 

3 Derivazione dal Fiume Tirino, a servizio della centrale idroelettrica di 
Tirino Medio (Comune di Bussi sul Tirino) – PE (cod. utenza PE/D/92) 

1.286.860,00 € A045A4FF48 

 

INDIVIDUATA nella persona del dott. geol. Lorenzo Ballone la figura idonea a ricoprire l’incarico di 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la procedura in oggetto;  

VISTA la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse del dott. geol. Lorenzo Ballone 
acquisita al protocollo con n. 0522328 del 30.12.2023; 

RITENUTO opportuno costituire un gruppo di lavoro a supporto del RUP costituito dalle dipendenti regionali: 

- ing. Francesca Molinari 



Pagina 3 di 4 

- geom. Irene Ciocca 

VISTI gli elaborati di gara di seguito elencati: 

- Disciplinare di gara; 
- Capitolato Tecnico; 
- Allegato A – Indicazioni Progettuali 
- Allegato 1 – Schema domanda di partecipazione e dichiarazioni amministrative; 
- Allegato 2 – Patto di Integrità 
- Allegato 3 – Schema attestazione pagamento bollo 
- Allegato 4 – Schema di Contratto di concessione 
- Allegato 5 – Attestazione di avvenuto sopralluogo  
- Allegato 6 – Modello Offerta Tecnica; 
- Allegato 7 – Modello Offerta Economica; 
- Allegato 8 – PEF  
- Allegato 9 – Relazione Generale Descrittiva AQ/D/1501 
- Allegato 10– Relazione Generale Descrittiva CH/D/42 
- Allegato 11 – Relazione Generale Descrittiva PE/D/92 
- Allegato 12 – Rapporto di fine concessione - AQ/D/1501 
- Allegato 13 – Rapporto di fine concessione - CH/D/42 
- Allegato 14 – Rapporto di fine concessione - PE/D/92 

PRECISATO che: 

-  il Rapporto di fine concessione dell’utenza CH/D/42 allegato al presente atto contiene 
esclusivamente gli elaborati di cui il concessionario uscente ha dato assenso alla pubblicazione, 
giusta nota prot. n. 1587/23 del 14/07/2023 acquisita con prot. n. 306077 del 14/07/2023; 

- il Rapporto di fine concessione dell’utenza PE/D/92 allegato al presente atto contiene 
informazioni oscurate dal concessionario uscente; 

VISTA la nota prot. n. 515629 del 21.12.2023 con la quale si delega AREACOM a procedere, in qualità di 
soggetto aggregatore e centrale di committenza della Regione Abruzzo, all'espletamento della gara in 
oggetto; 

DETERMINA 

per le motivazioni riportate in premessa parte integrante del presente atto 

 Di adottare la presente determina a contrarre avente ad oggetto l’affidamento delle concessioni di 
grande derivazione ad uso idroelettrico relative alla derivazione del Canale Collettore principale 
Piana del Fucino identificata con codice utenza AQ/D/1501, alla derivazione dai fiumi Sangro, 
Aventino e Verde identificata con codice utenza CH/D/42, alla derivazione dal Fiume Tirino 
identificata con codice utenza PE/D/92 e relative opere;  

 di suddividere la procedura di gara in tre lotti per gli importi di seguito indicati: 
 

n. Oggetto del lotto Valore della 
concessione 
 (Iva esclusa) 

CIG 

1 Derivazione del canale collettore principale opera di bonifica Piana del 
Fucino a servizio della centrale idroelettrica di Pratofranco Canistro –AQ 
(cod. utenza AQ/D/1501) 

2.820.000,00 € A045A3BEC7 

2 Derivazione dai Fiumi Sangro, Aventino, Verde a servizio della centrale 
idroelettrica di S. Angelo (invasi Casoli e Bomba) – CH (cod. utenza 
CH/D/42) 

2.905.190,45 € A045A478B0 

3 Derivazione dal Fiume Tirino, a servizio della centrale idroelettrica di 
Tirino Medio (Comune di Bussi sul Tirino) – PE (cod. utenza PE/D/92) 

1.286.860,00 € A045A4FF48 

TOTALE € 7.012.050,45  



Pagina 4 di 4 

 

 Di approvare gli elaborati di gara di seguito elencati: 

- Disciplinare di gara; 
- Capitolato Tecnico; 
- Allegato A – Indicazioni Progettuali 
- Allegato 1 – Schema domanda di partecipazione e dichiarazioni amministrative; 
- Allegato 2 – Patto di Integrità 
- Allegato 3 – Schema attestazione pagamento bollo 
- Allegato 4 – Schema di Contratto di concessione 
- Allegato 5 – Attestazione di avvenuto sopralluogo  
- Allegato 6 – Modello Offerta Tecnica; 
- Allegato 7 – Modello Offerta Economica; 
- Allegato 8 – PEF  
- Allegato 9 – Relazione Generale Descrittiva AQ/D/1501 
- Allegato 10– Relazione Generale Descrittiva CH/D/42 
- Allegato 11 – Relazione Generale Descrittiva PE/D/92 
- Allegato 12 – Rapporto di fine concessione - AQ/D/1501 
- Allegato 13 – Rapporto di fine concessione - CH/D/42 
- Allegato 14 – Rapporto di fine concessione - PE/D/92 

 Di incaricare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) il dott. geol. Lorenzo Ballone che non si 
trova in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste dalla disciplina applicabile, giusta 
dichiarazione agli atti; 

 Di costituire il gruppo di lavoro di supporto al RUP formato da: 

- ing. Francesca Molinari 
- geom. Irene Ciocca 

 di dare mandato ad AREACOM di procedere all’espletamento di procedura aperta ai sensi dell’art. 
71 del D. Lgs. n. 36/2023 con pubblicazione del relativo bando entro il 31.12.2023. 

 

 

               L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio Il Dirigente del Servizio ad interim 
 ing. Francesca Molinari ing. Francesca Molinari Dott. Marco De Santis 
 F.to elettronicamente F.to elettronicamente F.to digitalmente 
  


		2023-12-30T10:27:57+0000
	MARCO DE SANTIS




